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 06/2/8125 din 22.05.2023 
 

Referitor la examinarea cadrului normativ  

aplicabil la introducere/scoatere a bunurilor de pe 

 teritoriul Republicii Moldovei de către persoanele fizice. 
 

Centrul Național Anticorupție 

 

Ministerul Finanțelor a examinat adresarea parvenită cu nr.06/2/8125 din 

22.05.2023 aferentă examinării prevederilor cadrului normativ aplicabil la 

introducere/scoatere a bunurilor de pe teritoriul Republicii Moldovei de către 

persoanele fizice, și în limitele competențelor funcționale, comunică următoarele. 

În conformitate cu prevederile Legii nr.1569/2002 cu privire la modul de 

introducere şi scoatere a bunurilor de pe teritoriul Republicii Moldova de către persoane 

fizice, menționăm următoarele: 

  prezenta lege stabileşte modul de trecere peste frontiera vamală a Republicii 

Moldova de către persoane fizice a mărfurilor, obiectelor de uz personal şi a mijloacelor 

de transport auto (art.1 alin.(1)); 

  persoanele fizice au dreptul: 

- de a primi, prin intermediul trimiterilor poştale internaţionale, fără achitarea 

drepturilor de import, bunuri, cu condiţia că valoarea lor în vamă nu depăşeşte suma de 

300 de euro pentru trimiterile poştale transportate prin intermediul transportului terestru 

sau de 430 de euro pentru trimiterile poştale transportate prin intermediul transportului 

aerian sau maritim şi nu sînt destinate activităţii comerciale sau de producţie. În cazul în 

care valoarea în vamă a mărfurilor depăşeşte limita neimpozabilă de 300 de euro sau de 

430 de euro, drepturile de import se vor calcula pornind de la valoarea mărfurilor în 

vamă, iar limita neimpozabilă menţionată nu micşorează valoarea impozabilă a acestora 

(art.5 alin.(1) lit.d)); 

- prin derogare de la lit.d), de a primi, în cadrul tranzacţiilor comerciale (B2C – de 

la business la consumator), prin intermediul trimiterilor poştale internaţionale, fără 

achitarea drepturilor de import, mărfuri care nu au caracter comercial, nu depăşesc 

limitele cantitative stabilite de legislaţie şi a căror valoare intrinsecă nu depăşeşte suma 

de 200 de euro per expediere. Mărfuri care nu au caracter comercial sînt mărfurile care, 

cumulativ, prezintă un caracter ocazional, sînt destinate exclusiv uzului personal al 

destinatarului sau al familiei sale şi care, prin natura sau cantitatea lor, nu sînt destinate 
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activităţii comerciale sau de producţie. În cazul în care mărfurile au caracter comercial, 

depăşesc limitele cantitative stabilite de legislaţie sau valoarea intrinsecă a acestora 

depăşeşte limita neimpozabilă de 200 de euro, drepturile de import se calculează 

pornind de la valoarea mărfurilor în vamă, iar limita neimpozabilă menţionată nu 

micşorează valoarea impozabilă a acestora (art.5 alin.(1) lit.d1)). 

Reieșind din cele expuse, concluzionăm că, în cazul în care mărfurile primite de 

către persoanele fizice, prin intermediul trimiterilor poștale internaționale, au caracter 

comercial, depășesc limitele cantitative  stabilite de legislație sau valoarea intrinsecă a 

acestora depășește limita neimpozabilă, pentru acestea se vor achita drepturi de import. 

Cu referință la determinarea valorii în vamă, menționăm că potrivit art.11 alin.(6) 

din Legea nr.1569/2002, valoarea în vamă a mărfurilor deplasate de persoane fizice se 

determină în conformitate cu prevederile Legii nr.1380/1997 cu privire la tariful vamal. 

Totodată, modul de determinare și declarare a valorii în vamă a mărfurilor 

introduse pe teritoriul vamal al Republicii Moldova, în special particularitățile 

determinării valorii în vamă a bunurilor introduse de către persoanele fizice sunt 

reglementate de pct.61 din Regulamentului privind modul de declarare a valorii în vamă 

a mărfurilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.974/2016. 

Cu titlu informativ, comunicăm că Legea nr.1569/2002, urmează să producă efecte 

juridice doar până la 31.12.2023, în contextul în care începând cu 01.01.2024 va intra în 

vigoare Codul vamal nr.95/2021, care va reglementa prin prisma art.219 și art.221, 

noile plafoane valorice, pasibile scutirii de la plata drepturilor de import, aplicabile la 

importul mărfurilor prin trimiterile poștale sau bagaje personale ale persoanelor fizice.  

 

 

 

 

             Secretar de stat                                                       Olga GOLBAN 
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